
Ekoznačka 
pro turistické 
ubytování

 

 

Co je ekoznačka
Ekoznačka EU je oficiální značka Evropské unie 
pro výjimečnost v oblasti životního prostředí. Ryze 
českými, samostatnými značkami jsou pak v tomto 
ohledu Ekologicky šetrný výrobek (EŠV) a Ekologicky 
šetrná služba (EŠS), jejichž garantem je Ministerstvo 
životního prostředí ČR. Záleží jen na žadateli, zda 
chce svůj produkt certifikovat národní značkou, 
unijní, nebo oběma. Výhodou Ekoznačky EU pak je 
skutečnost, že platí na celém území EU.

Uvedené ekoznačky se udělují udržitelným výrobkům 
a službám, které podporují ekologické inovace  
a přispívají ke společnému cíli klimatické neutrality do 
roku 2050 a k oběhovému hospodářství.



Získejte oficiální potvrzení, 
že právě vy provozujete 
ubytování šetrné k přírodě 

Turisté stále častěji hledají ubytování šetrné k ži-
votnímu prostředí a certifikace Ekoznačka EU  
a Ekologicky šetrná služba (EŠS) jsou 
důkazem, že právě vaše ubytování je skutečně ekolo-
gické. Jejich prostřednictvím mohou hotely a kempy 
nabídnout ekologickou a vysoce kvalitní alternativu 
ke konvenčním hotelům a kempům. Nastal čas pro-
pagovat cestovní ruch jinak! Protože na kvalitě a ži-
votním prostředí záleží.

Kritéria, zaměřující se na hlavní dopady služeb na 
životní prostředí, zajišťují, že turistická ubytování  
s ekoznačkou EU patří mezi nejlepší na trhu z hle-
diska environmentální výkonnosti. Environmentální 
výjimečnost může také znamenat významné úspory 
nákladů!

Ekoznačka EU a EŠS  
konkrétně zaručují:

• Optimalizované environmentální řízení turistického ubytování

• Snížení spotřeby energie a emisí CO2 prostřednictvím úspor energie, používání 
účinných zařízení a obnovitelných zdrojů energie

• Sníženou spotřebu vody

• Snížení používání chemikálií a pesticidů

• Snížení produkce odpadu a optimalizované nakládání s odpady

• Snížení emisí z dopravy

• Omezení plýtvání potravinami

KritériA pro certifikaci  
turistického ubytování

Pro udělení ekoznačky musí ubytovací zařízení pro turisty splňovat 22 povinných kritérií 
a získat alespoň 20 bodů za splnění dalších volitelných kritérií. Nezbytným předpokladem 
navíc je, že služby splňují všechny příslušné právní požadavky země (zemí), ve kterých se „tu-
ristické ubytování“ nachází, včetně povinnosti zaměstnávat a pojistit zaměstnance legálně.

Níže se podívejte, jak kritéria ekoznačky zaručují vynikající ekologické vlastnosti. Úplný se-
znam požadavků naleznete v oficiálních kritériích ekoznačky pro turistické ubytování na 
www.ekoznacka.cz.



EKOZNAČKA GARANTUJE:

sníženou  
spotřebu vody

Jaké jsou konkrétní požadavky tohoto kritéria?

• Průměrný průtok vody kohoutky a splachováním toalety dodržuje určité 
prahové hodnoty.

• Není prováděna denní výměna povlečení a ručníků, pokud to hosté výslovně 
nepožadují.

• Optimalizovaná politika řízení bazénu, recyklace dešťové a šedé vody a účinné 
zavlažovací systémy (volitelné).

optimalizovaný environmentální 
management

Jaké jsou konkrétní požadavky tohoto kritéria?

• Nastavení a implementace systému environmentálního managementu.

• Zapojení zaměstnanců a zákazníků prostřednictvím školení a poskytování 
informací o environmentálních postupech.

• Sledování údajů o spotřebě energie, vody, potravin a produktů na hosta/noc 
a také počtu použitých čisticích prostředků.

• Registrace EMAS a/nebo ISO 14001 (volitelné).

sníženou spotřebu  
energie a emisí CO2

Jaké jsou konkrétní požadavky tohoto kritéria?

• Preventivní údržba spotřebičů a zařízení.

• Spotřebiče na ohřev vody, klimatizaci, tepelná čerpadla i osvětlení respektovat 
alespoň určitou energetickou třídu.

• Možnosti automatického vypnutí pro regulaci teploty ve společných 
prostorách.

• Žádné topení ani klimatizace ve venkovních prostorách.

• Až 100 % elektřiny musí pocházet z obnovitelných zdrojů energie (v závislosti 
na počtu dodavatelů v regionu).

snížení používání chemikálií 
a  pesticidů

Jaké jsou konkrétní požadavky tohoto kritéria?

• Outsourcing pracích a úklidových služeb poskytovatelům s ekoznačkou ISO 
typu I (volitelné).

• Nákup produktů, jako jsou detergenty a oplachovací kosmetika s ekoznačkou 
EU nebo jinými ekoznačkami typu I (volitelné).

• Používání alespoň dvou produktů ekologického zemědělství při přípravě 
denních jídel a zákaz veškerého používání pesticidů v zahradách a exteriérech 
(volitelné kritérium).



omezení plýtvání  
potravinami

Jaké jsou konkrétní požadavky tohoto kritéria?

• Implementace plánu ke snížení plýtvání potravinami.

snížení produkce odpadu 
a optimalizované  
nakládání s odpady

Jaké jsou konkrétní požadavky tohoto kritéria?

• Žádné obaly pro jednu porci trvanlivých potravin, žádné jednorázové toaletní 
potřeby, pokud si to hosté nevyžádají (nebo nejsou předepsány na vnitrostátní 
úrovni za zvláštních okolností).

• Jednorázové příbory či nádobí jsou povoleny pouze v případě, že existuje 
dohoda s recyklátorem.

• Žádné jednorázové ručníky a prostěradla.

• Odpovídající koše pro třídění odpadu v pokojích nebo ve všech podlažích

• Třídění odpadu.

snížení emisí  
z dopravy

Jaké jsou konkrétní požadavky tohoto kritéria?

• Informace o ekologicky výhodnějších dopravních prostředcích k dosažení 
ubytování poskytované hostům.

• Speciální dohody s dopravními agenturami a nabídka ekologické přepravy, 
jako jsou kola nebo elektrická vozidla (volitelné).

• Žádná vozidla se spalovacím motorem pro údržbu pozemku (volitelné).

• Nejméně dva lokální sezónní potravinářské produkty poskytované u každého 
jídla a spolupráce s místními výrobci (volitelné).


